<sup>38</sup> Dervîş, *İ'râbu'l-Kur'ân*, 5/62; Endülüsî, *Tefsîru'l-bahri'l-muhtî*, thk. Âdil Ahmed & Ali Muhammed Muavviz, 5/344; 6/195.

<sup>39</sup> Endülüsî, *Tefsîru'l-bahri'l-muhtî*, thk. Âdil Ahmed & Ali Muhammed Muavviz, 5/344; 6/195.

## 4. TAKSİM

İbn Hacer (öl. 852/1449), mezheb-i kelâmîyi mantıkî ve aklî olmak üzere iki kısma ayırmaktadır. Ona göre birincisi, hüküm ile delil arasındaki bağın yakîn derecesinde olması ve aralarındaki gereklilik ilişkisinin kesinlik taşımasıdır. İkincisi, delilin zannîlik taşıması ve verilen hükmün tercih edilmesinin aklen daha iyi olduğuna işaret etmesidir.<sup>40</sup> İbn Ebi'l-İsba'a (öl. 654/1256) göre mantıkî mezheb-i kelâmî, iki öncül zikrederek sonuca ulaşmaktır.<sup>41</sup> Bazılarına göre mezheb-i kelâmînin en önemli türü mantıkî olandır.

*إِنْ كَانَتِ الْخَمْسَةُ زَوْجًا فَهِيَ مَنْقَسَمَةٌ بِمِثَالَيْنِ* / *Eğer beş çift ise eşit iki sayıya bölünebilir.* Hâlbuki beşin ikiye bölünebilmesi için çift olması şarttır. Bölünmenin gerçekte vuku bulmaması, beş sayısının çift olmadığı sonucunu doğurmaktadır. Ayette kullanılan mezheb-i kelâmî üslubunun benzerini Saîd b. Cübeyr'in (öl. 94/713) sözlerinde de görmek mümkündür. Haccâc (öl. 95/714), kendisini öldürmek isteyince ona şöyle seslenmiştir: *لَأَيِّدَنَّكَ بِالدُّنْيَا نَارًا تَلْظَى* / *Senin dünyanı yanan bir ateşe dönüştüreceğim.* Saîd b. Cübeyr de onun bu sözlerine şu şekilde cevap vermiştir: *لَوْ عَرَفْتُ أَنَّ ذَلِكَ إِلَيْكَ مَا عَبَدْتُ إِلَّا غَيْرَكَ* / *Bunu yapabileceğini bilseydim senden başka bir ilâha ibadet*

<sup>64</sup> İslamport (İslamport), "الموسوعة الشاملة", (Erişim 14 Kasım 2019).

<sup>65</sup> el-Kevser 108/1-3.

<sup>66</sup> Derviş, *İ'râbu'l-Kur'ân*, 10/598.

<sup>67</sup> Mahmûd b. Abdirrahîm es-Sâfi, *el-Cedvel fi i'râbi'l-Kur'ân* (Şam: Dâru'r-Reşîd, 1418/1997), 30/414; Derviş, *İ'râbu'l-Kur'ân*, 10/599.

<sup>68</sup> el-Hâkka 69/44-46.

<sup>69</sup> el-Hâkka 69/39.

<sup>70</sup> İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, 29/144-145.

<sup>71</sup> ez-Zuhuf 43/81.

etmeyecektim." Saîd b.

Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1429/2008.

Süyûtî, Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed es-. *İtmâmü'd-dirâye li kurrâi'n-nikâye*. thk. İbrâhîm el-Acûz. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1406/1985.

Teftâzânî, Sa'düddîn et-. *Muhtaşaru'l-ma'ânî*. Şam: Dâru'l-Fikr, 1411/1990.

Tûnusî, Ebû'l-Abbâs el-Besîlî et-. *Nüketün ve tenbihâtün fi tefsiri'l- Kur'âni'l-mecîd*. 3 Cilt. Fas: Menşurâtü Vizâreti'l-Evkaf, 1429/2008.

Türkçe Kur'an Mealleri. Erişim 29 Kasım 2019. <http://www.kuranmeali.com/>

Üzüm, İlyas vd. "Mezheb". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 29/537-542.